## Posteriorum

his que sunt per se que sunt vere scibilia. sed de his que sunt per accidens. ¶ Ad hoc dicendum est qd scibile potest accipi tripl̄ quantū ad p̄ns spectat. v̄z. pp̄rie. large; et magis large. Prope aut̄ sūt scibilia quecūq; sic sūt cōclusa qd sunt necessaria et per se. habitus enim cōclusio nū necessariū et per se dicitur pp̄rie scia. ¶ 2<sup>o</sup> mō pōt accipi scibile large p̄ omni habitu conclusionis. vel p̄ cognitōe cuiuscūq; non p̄ se noti. vt dicat̄ intellectus rez p̄ se notaz. dicat̄ aut̄ scia cognitio quarūcūq; rez nō p̄ se notaz. siue illa p̄ se sint. siue p̄ accidēs. siue sint necessaria. siue possint aliter se habere. siue cognitio illa habeat p̄ signa siue p̄ cās. ¶ 3<sup>o</sup> pōt accipi scia magis large p̄ oi cognitōe cuiuslibz rei. siue sit p̄ se nota. siue nō. s̄z d̄ b̄z mō nihil ad p̄ns. ¶ Accipiēdo ḡ sciaz 2<sup>o</sup> mō. vt solū excludit cognitōe p̄ se notoz tunc certū ē qd soluz oē sic scibile est dubitabile. et omne dubitabile est sic scibile. qz qd nō est p̄ se notum est dubitabile. et ecōuerso. ¶ Scdm̄ hoc ergo exponet̄ l̄ra p̄bi ita qd ly vere scimus nō excludat nisi cognitōes p̄ se notoz. vt sit sensus. que stiones sūt equales numero his que vere scimus. i. his quecūq; nō sunt p̄ se nota. S̄z si accipiat̄ scia pp̄rie. tunc possumus dupliciter oñdere quōd questiones sunt equales numero his que vere scimus. primo vt accipiantur questiones non vniuersaliter. s̄z in rebus que sūt per se. vt sit sensus qd questiones in rebus que sunt p̄ se de qbus spectat ad demonstratorem determinare sunt equales numero his que vere scimus. Nā ea que sunt p̄ se qdam sunt intellecta. et ista sunt p̄ se nota. et non sunt dubitabilia. qdam aut̄ sunt vere scita. et omnia ista quia non sunt per se nota sunt dubitabilia. i. rebus ergo que sunt per se. qz solum de talibus intendit demonstrator questiones sunt equales numero his que vere scimus. In talibus. n. quot sūt scibilia tot sūt dubitabilia. et ecōuerso. fm̄ hoc p̄z solutio ad argumenta. ¶ Nam conclusiones que sunt per accidens et que contingunt aliter se habere et que solum per signa habent concludi nō sunt per se. in his ergo que sunt per se non habet dubium dictū p̄bi. ¶ Potest aut̄ et hoc aliter solui. qz semper imperfectū ad p̄fectum h̄z reduci. ¶ per accidens ergo debet reduci ad p̄ se. quod est p̄ signum ad qd est p̄ causam. qd potest aliter se habere ad quod non potest aliter se habere. conclusiones ergo per accidens et per signa et que possunt aliter se habere dependent a vere scibilibus q̄ sunt per se et per causam et que nō possunt aliter se habere. Omnis ergo questio est qdam scibile. vel est reducibilis ad scibile. p̄zior tamen solutio melior est. ¶ Alterius forte dubitaret aliqs. qz p̄bs incept̄ hunc libzū 2<sup>m</sup> a scientia et a scibilibus. Dicendum qd licet instrumētū habet cognosci et diffiniri per suum finē. cognito. n. sine instrumētū statiz scimus quale debeat esse illud instrumētū. et q̄l̄r circa instrū illud debeat nos h̄re. vt cognito sine ferre q̄ ē secare dura statiz scimus q̄lis debeat eē certa ferra. qz d̄z esse ferrea et dētata. et statiz scimus q̄l̄r debeat nos h̄re circa ferrā. qz nō eodē mō scindet ferra et gladius. qz dentatum et non dentatum non eodē modo scindunt sic cognito scire. qz est finis demonstratio et qualiter nos debeat nos habere ad demonstratōe. cognito. n. qd totū n̄m scire depēdet a cognitione medij. siue qd idē ē a cognitōe eius qd qd ē. statiz apparet qd nō possumus plene determinare de demonstratōe q̄ est organū ordinatū ad generādū sciam nisi cōparemus eā ad qd qd est. Volēs ergo p̄bs cōparare demonstratōe ad qd qd est incept̄ hunc 2<sup>m</sup> libzū

a scibili vel a scia. ostēdens qd omnia scibilia depēdent a quod quid est. et qz sic est nesciremus quomō demonstratio faciat scire nisi cōparemus eā ad qd quid est. ¶ Alterius forte dubitaret aliqs. qre hunc libzū nō incipit simpliciter a scire vel a scibilibus. sed incept̄ ipsum a qōnibus. ¶ Ad quod dicendum est qd questio est qdā motus admirationis. qui enim querit admiratur. et qui admiratur desiderat scire. ideo dicunt quidam qd incept̄ a questionibus hunc libzū. vt per admirari trahat nos ad desiderū scientiā. ¶ Possumus tamen aliter respondere et melius. qd in hoc 2<sup>o</sup> agitur de inuentione medij. Qui autem venatur medij et vult ipsum inuenire nondum scit. sed dubitat et querit vias quomodo deueniat ad scientiam. Demonstratio ergo incipit a dubio. et terminatur ad scientiam. Demonstratio ergo est media iter dubitatōez et sciam. p̄ns ḡ dubitamus et q̄rimus medij iūcto at̄ me. ordiamus s̄p̄z i demratōez p̄ quā agguatur i nobis scia. Dubitatio ḡ ē motus ani q̄ motus mediāte demratōe tāq̄ mediāte organo aptus natus ē fieri et terminari ad sciaz. Dubitatio ḡ p̄cedit sciaz. ē ḡ intētio p̄bi qd in his q̄ sunt p̄ se. quicūq; dubitat vult scire. nā in talibus q̄ sūt p̄ se qdēs s̄t eōles numero scibilibus. dubitās ḡ si vult scire oz qd sciat p̄ demratōez. cū ḡ oēs demratōes et ois scia depēdet a cognitōe medij et a cognitōe qd qd ē. nullus poterit motū sue dubitatōis finire p̄ demratōe et puenire ad sciaz. nisi sciat q̄l̄r demratō se hēat ad qd qd est. bene ergo p̄bs hūc 2<sup>m</sup> libzū incept̄ a qōibus et a scibilibus. vt ostendat qd tā questiones q̄ scibilia depēdet a qd qd ē. et vt ex p̄b̄ alterius hēat qd oz demratōez appare ad qd qd ē. cū oēs demratōes q̄ demratōe teriat. et ois scia quā demratōe agguatur depēdet a qd qd est. p̄ns at̄ incept̄ a qōibus q̄ a scibilibus. qz i inueniēdo medij de q̄ agit i p̄z. p̄ dubitamus et postea scimus. vtile ē ḡ q̄ rere et dubitare. s̄z vtilius ē scire. tota t̄n vtilitas tā dubitatōis q̄ scie a quod qd est depēdet. p̄pter quod demonstratio ad quod qd est p̄panda est. ¶ Alterius qz dicimus qd dubitare est vtile. Dubitaret forte aliqs vtz de singulis sit vtile dubitare. Ad hoc dicendū qd hec dubitatio nō pōt eē de eis d̄ qbus n̄ possumus dubitare. vt si qs q̄reret vtrū eēt vtile dubitare de p̄ se not̄. ip̄o scō qd est nulla. qz ip̄o est p̄ se. et p̄pe de talibus dubitare. De his ḡ q̄ sufficiēter p̄phēdimus ad sēlū nō possumus dubitare nisi careremus aliq̄ sēsu. v̄l id de q̄ dubitarem̄ nūq̄ fuis̄z i sensu. vt figs dubitaret niuē eē albā. vel careret visu. vel nūq̄ vidis̄z niuē. Loq̄ndo ḡ de his de qbus possumus dubitare dicemus qd dubitare idē ē qd certū eē. sic ḡ duplex ē certitudo. ita duplex pōt eē dubitatio. ē. n. certitudo duplex vt cōiter distinguit̄ qz qdā est adhesiōis vt cū qs ita firmiter credit et ita firmiter adheret qd nullo mō dubitat qn sic sit. Alia ē certitudo specularis cū qs ita clare videt et specular̄ aliqd qd certū ē sic eē. Lū ḡ q̄rit vtz vtile sit dubitare de singulis. si sit qd de dubitatōe adhesiōis. et de hac dubitatōe n̄ loq̄t̄ p̄bs. Alit̄ qdā sūt qbus debemus ita firmiter adherere qd nō lz nobis de illis dubitare. et sūt ea q̄ sūt fidei. s̄z si loq̄mur de dubitatōe specularis. sic dubitās n̄ h̄z oimodā igrantiā de p̄ de q̄ dubitat̄. qz si oimodā igrantiā hēret. nullatenus dubitaret. sic nec rusticus dubitat vtz oya meter sit simeter coste de q̄ h̄z oimodā igrantiā. vtilius ḡ eēt de re plenā cognitōez h̄re. nō t̄n est vtile dubitare. i. aliquale cognitōez habere. anteq̄ ḡ sciamus et anteq̄ pueniamus ad sciam vtile ē de quolibet dubitare. et de quolibet aliquale p̄cognitōez habere. vt sic dubitando admiremur. et admirando possumus i sciam deuenire.

## Liber

## Secundus

Deinde cuius dicit. (Querimus autem) Enumerat hō qōnes. Circa quod duo facit. qz pmo enumerat qōnes. 2<sup>o</sup> oēs qōes enumeratas reducit ad qd quid ē. ibi (querimus autem.) Circa p̄mū tria facit. quia p̄mo enumerat hō qōnes dicendo eas eē q̄tuor. 2<sup>o</sup> exequit de qualibet illaz. 3<sup>o</sup> epilogat circa determinata. scda ibi (cū querit eni vtz) tertia ibi (que quidē igit querimus.) ¶ Dicit ḡ (Querimus autē q̄tuor) .i. q̄tuor sūt dubitabilia. v3. (qz est. ppter quid est. si est. 7 quid est.) ¶ Notādū autē qd id de quo querit. v̄l est simplex. vel est quid ppositus. si est simplex. de eo erit duplex qd. Una vtz sit. 7 hanc appellat si est. alia quid sit. 7 hanc appellat quid est. Alia est qō nō de simplici nec de re. vt significat aliquid fm se. s3 de pposito put dē esse aliquid i aliquo. 7 d̄ hoc nō pōt ibi esse nisi duplex qd. Una vtz hoc sit i illo 7 hanc appellat. qz est. i. qz est. vel qz est in illo. Alia qd est ppter quid est. i. ppter quid sit i illo. nam cū scimus esse aliquid in aliquo. querimus quid sit i illo. 7 hanc appellat ppter qd est. q̄tuor ḡ sunt qōnes. due simplices. si est. 7 quid est. 7 due cōposite. qz est 7 ppter quid est. ¶ Notādū autē qd qd simplex differt a qōne pposita. qz qd simplex querit eē simplex. vt si quererem de hoie. vel de q̄l3 alio. si est hoc esset querere simplr de esse eius vtrū haberet esse. Sed qd pposita non querit esse simplex sed querit esse aliquid siue eē fm partes. q̄rit eni vtz hoc sit hoc. vtrū homo sit albus. vel vtz luna eclipsēt. hoc nō est q̄rere simplr vtz luna sit. s3 vtz luna sit tale qd qd patiatur eclipsim. ¶ Deinde cū dicit. (Cū qdem eni3) exequitur de q̄libet qōne. circa qd duo facit. qz p̄mo exequitur de qōnibus ppositis 7 ponentibus i numerz que sunt qōes fm hoc. 7 fm aliquid. siue fm partes cuius sunt. qz est. 7 ppter qd est. 2<sup>o</sup> exequitur de qōnibus simplicibus d̄ si ē. 7 quid est. ibi. (quedā autē alio mō) Circa p̄mū duo facit. qz p̄mo exequitur de qōne. qz est. 2<sup>o</sup> de ppter qd est. ibi. (cū autē) Dicit ḡ (Cum quidā eni3) supra (querimus vtz hoc. an sit hoc) 7 vtz hoc p̄dicatū isit tali subiecto. querimus (ponentes i numerū) .i. facimus qōnes cōpositā. (vt) sup. si queramus (vtrū sol deficiat. aut nō querimus ipm. qz) .i. facimus qōnes ppositas. querimus. n. vtrū defectus isit soli (signū autē huius. Nō inuenientes .n. qd deficit pausamus) .i. cessat talis qd. v̄l cessat talis motus dubitationis. Et subdit. qz (si i principio) id est aī qōne factā (sciremus qz deficeret) su. sol (non q̄rimus vtrū) su. deficiat. ḡ cū querimus vtrū sol deficiat signū est qz p̄ hāc qōne volumus scire hāc vitatē. qz sol deficiat. qz si sciremus solē deficere solz nō queremus. 7 post q̄ hoc scimus ga deficiat pausamus. i. desinimus hoc q̄rere. ḡ talis qd d3 vocari quia. ¶ Deinde cū dicit (Cū autē) Determinat de qōne ppter qd. dices (cū at scimus ipm qz ipm ppter quid querimus. vt scietes quia deficit luna. 7 qz mouet terra) sup. ad cētz. v̄l ad mediū q̄rimus (ppter qd deficit) su. luna (7 ppter qd mouet terra) su. ad mediū. 7 subdit qz (hec qdem igit sic) sup. q̄ranf. vel sic intelligant queri. qz. s. sunt qōnes ppositae. ¶ Deinde cū dicit. (Quedā autē) Exequitur de qōnibus simplicibus Circa quod duo facit. qz p̄mo exequitur de si est. 2<sup>o</sup> de qd est. ibi. (cognoscetes autē) Dicit ḡ qz (qdā at q̄rimus alio modo) .i. simplr nō per qōnem ppositā 7 ponentē i numerū (vt) sup. cū querimus (si est. aut nō est) cēthaurus. aut deus) 7 subdit (hoc autē si est. aut non est. dico) .i. appello (simplr s3 nō) sup. appello eē simplr (si est albus. aut si nō est albus) Si. n. q̄ro vtrum centaurus sit quero de esse centauri simpliciter. s3 cū q̄ritur vtrū sit albus vel nō. nō ē q̄stio de eē eius simplr. s3 de eē tali.

¶ Notādū autē qd forte p cēthauz itelligit aliq̄d figmētū. sic hyrcocertus 7 chymera q̄das figmēta nomināt. talia. n. h̄nt minimū de eē. tales ḡ qōnes si res est. v̄l nō ē possunt fieri de nō entibus simplr vt figmētis. 7 etiaz possunt tales q̄stiones fieri de habentibus maximū eē. vt de icorruptibilibus. iō p̄bus volens exēplificare de qōne si est exēplificauit de centhauro 7 de deo. qz at tal qd. v3. si est posset fieri de his q̄ h̄nt mediū mō eē. vt de hoie 7 de leone. 7 de alyz corruptibilibus. que nec sunt figmēta. nec h̄nt maximū eē. nulli d3 eē dubiū. ¶ Deinde cū dicit. (Cognoscetes autē) Exequit de qd est. dices (Cognoscetes autē qz est) .i. si est. (q̄rimus qd est. vt) sup. scientes si deus est. aut si hō est. q̄rimus (qd est dua. aut qd ē hō) ¶ Dubitaret forte aliqs vtrū de figmētū possit fieri hec qd. v3. qd ē. Dicendū qz qd est. vno mō est p̄cognitio. alio mō est qd. Nā qd est qd d̄ p̄ nomen est p̄cognitio. nā figmēta nominuz debent p̄supponi i q̄l3 scia. Ad talia. n. nō ē rō. eo qz sūt ad placitū. Qōnes ḡ d̄ q̄bus hic p̄hs dicit. nō sunt qōes de qd nois. qz talia nō sūt v̄l scita. nec sūt v̄l cōclusa i aliq̄ scia. s3 sūt qōnes de qd rei. s3 qd nois sit entū 7 nō entū. qz ipsa figmēta p̄nt h̄re qd nois. tñ qd rei nō est nisi entū. Cognitio. n. qd aliqd est loq̄ndo de qd rei p̄supponit qōne si est. Figmētuz aut talis qd eē nō pōt. signāter aut p̄hs exēplificādo de qōne si ē exēplificauit de cēthauro p̄ qd non possumus itelligere aliquod figmentū. qz talis pōt eē qd ē figmētuz. s3 exēplificādo de qōe qd ē. nō exēplificauit nisi de entibus. vt de deo. qz tal qd vt hic de qōne agit. nō nisi entū eē pōt. possumus at p̄ deū itelligere celū. vel ad l̄raz ipz deū. s3 p̄p̄ deo nō p̄petat diffiniri. qz ei nō p̄petit finiri nec h̄re finē nec terminū. s3 h̄ nō obstat qn d̄ eo pos sit q̄ri qd ē. Nā sic pōt q̄ri si est de eo qd nō h3 eē. ita pōt q̄ri quid est de eo qd nō h3 diffinitionē. Nā nunq̄ q̄stio p̄supponit id quod q̄ritur. Questio ḡ si est qz querit d̄ eē nō p̄supponit eē rē. s3 pōt fieri de figmēto. sic etiā q̄stio quid est. loquēdo de qd rei. s3 p̄supponat rem eē. qz nō pōt eē nisi entium. nō tñ p̄supponit id quod q̄rit. Pōt ḡ fieri talis questio de nō h̄ntibus diffinitionē. Vel possumus dicere qz accipitur hic quid est large. fm quem modū de ipso r̄ndemus ad qd. vt si quereretur a nobis quid est deus. diceremus qz ē id quo maius cogitari nō potest. ¶ Deinde cū dicit (Que qdē igitur) epilogat circa determinata dices (Que qdē igit q̄rimus. 7 que inuenientes scimus hec 7 tot sunt) .v3. q̄tuor. duo simplicia. 7 duo cōposita. Dicit autē qz que querimus hec inuenientes scimus. qz questiones sunt equales numero scibilibus. De scibilibus eni p̄mo dubitamus. 7 tunc q̄rimus inueniendo ea scimus. Dicit etiā qz hec 7 tot sunt. qz ipse nō solū docuit nos de questionibus quot sunt numero sed etiam que sunt fm eētiam. quia omnis questio v̄l est questio de si est. vel de quid est. vel de quia est. v̄l de ppter quid est. ¶ Deinde cum dicit (Querimus autē) enumeratis questionibus reducit oēs hō q̄stiones ad qōnem vnam. v3. ad questionē de medio. Circa qd duo facit. nā cū sint quatuor qōnes p̄mo reducit has quatuor ad duas. v3. ad si est mediū. 7 ad quid est mediū 2<sup>o</sup> reducit has duas ad vnam ibi (Causa quidem eni3) Circa primum tria facit. quia p̄mo facit quod dictum est. secundo quia mentionem fecerat de esse in parte 7 de esse simpliciter. exponit se quid appellat vtrūqz. 3<sup>o</sup> concludit cōclusionē intentam. v3. oēm qōnem eē duplicem. qz p̄ omnem qōnem querit si ē mediū. vel quid ē mediū. scda ibi. (dico autē) tertia ibi. (cōtingit itaqz)

## Posteriorum

Dicit ergo (querimus autē cū querimus. qz ē) q̄tus ad q̄onem compositam. (aut si est simplex) quantum ad q̄onem simplices (vtz sit mediū ipsius. aut nō). q. d. q̄ be due q̄ones. qz est i cōpositis. r si est i simplicibus non faciunt nisi vnā q̄ōez. v3. vtz sit mediū. vel si est mediū Et subdit q̄ (cū at cognoscētes) scimus (aut qz est). si mediū (aut si est) sup. mediū (aut in parte. aut simplr) Itērum querimus ppter qd est q̄tum ad q̄ones ppositas (aut qd est) q̄tum ad simplices (r tunc querimus qd sit mediū). q. d. q̄ be due alie q̄ones. v3. ppter qd est i ppositis. r qd est in simplicibus. nō faciūt nisi vnā q̄ōez videlicz. quid sit medium. tunc ergo est supplēda ratio. quia si est r quia est. non faciunt nisi vnā questionem v3. si est mediū. r quid r ppter quid est. nō faciunt nisi vnā aliā. v3. qd est mediū. omnes he q̄tuor questiones nō sunt nisi due. v3. si est medium. r quid est medium.

¶ Notādū autē q̄ hoc qd dicit. cognoscentes autē aut qz est. aut si est. aut i pte. aut simplr pōt duplr legi. pmo vt referant singula singulis: vt in parte referat ad qz est. r simplr referat ad si est. vt sit sensus cognoscentes autē qz est. quod idem est. q̄ aut i parte. aut cognoscentes si est. quod idē est q̄ aut simplr. tunc i parte q̄rimus ppter qd r simplr quid. quid sit aut i parte. r quid simplr. ita rim dicit. ¶ Pōt aliter legi. vt q̄ p eodē accipiāt. qz ē. r si est. Nam cū supius dixit cognoscentes. qz est. querimus qd est. p qz est. itellexit si est. tunc q̄rit sic sensus. qz cum cognoscimus de aliquo qz est. vel si est. r hoc vel i pte q̄tum ad q̄ones cōpositas. vel simplr q̄rū ad simplices. tunc hec sciendo sciemus si est mediū. r q̄rimus vterius qd i simplicibus. r ppter qd i cōpositis. vt sciamus quid sit illud mediū. ¶ Dubitaret forte aliqs quō si est. r qz est. querūt si mediū est. r quid r ppter qd q̄rūt qd est mediū. Dicendū q̄ si est. r qz ē. nō differūt vt patuit. nisi qz si est. q̄rit ēē simplr vt si ē luna. aut hō. s3 qz ē q̄rit ēē i parte qz querit aliqd de aliquo. vt querit passionez de subiecto. vel aliquod aliud p̄dicatū. Nō. n. qd. qz est. querit vtz hō sit simplr. s3 vtz sit risibilis vl vtrum sit aliqd aliud. r sicut differūt si est. r qz est. qz quod vna querit i simplicibus. alia querit in ppositis. sic differūt qd ē. r ppter quid ē. qz quid querit qd est i simplicibus r ppter qd. querit i ppositis. ¶ Hoc viso dicamus q̄ nulla qd de q̄ hic agit querit de pncipys vel de causis s3 se s3 querit de cātis vel d pncipiatis. Nam pncipia nō sūt v̄e scita. imo sunt itellecta. Questiones q̄ sunt equales numero bis q̄ v̄e scimus. nō sūt de pncipys fm se. vel si sunt de pncipys hoc ē i ordine ad pncipiata fm se. Ergo solū querimus de cātis. r de pncipiatis. Esse autē cātoruz siue illa cāta pferant mō simplici. siue mō pposito ē ex suis causis. Dubitare q̄ de aliquo cāto an sit. ē dubitare an habeat cām sui eē. ex quo enī supponit tam d simplici q̄ de pposito quod ē qd causatū. qz alr nō eēt quid dubitabile. cū eē cātū nō sit nisi ex cā. dubitare an cātū sit est dubitare an sit cā. r p̄ns an sit mediū. qz causa ē mediū ad iferendū suū cātū. q̄ siue queras. qz ē vt in cōpositis. siue si ē. vt i simplicibus semp queris si est causa vel si est mediū. ¶ Rursus quādo scimus cātū h̄re cās. tūc querimus quid sit illa cā. qz querēdo i simplicibus quid sit illud cātum. i ppositis hoc querēdo querimus ppter qd sit tale cātum. Nam scire cām q̄re aliqd simplr sit. hoc ē scire suā qd̄itatē p quā simplr est. sic etiā in compositis querere propter quid hoc isit illi. hoc est q̄rere quid sit causa talis inherente. Ergo sicut si est in simplicibus. r qz ē in ppositis querunt si cā est. vel si est medium. ita quid est in simplicibus. r propter quid in

cōpositis querunt quid sit illa causa r quid sit illud medium. Omnis ergo qd ē de medio. vl de causa in ordine ad cāta. nam de causis r pncipys fm se nō pōt eē qd. qz talia fm se sunt p se nota. r talia fm se nō sunt scibilia s3 intelligibilia. s3 pncipia fm q̄ h̄s sint p se nota. tū nō ē p se notū quō oia p̄tinent i pncipys. iō ois qd ē de ip̄s causis r de ip̄s pncipys. r i ordine ad cāta r ad pncipiata. ¶ Dubitaret forte aliqs quō ois qd ē de cā in ordine ad cāta. vel de pncipys i ordine ad pncipiata. siue d medio in ordine ad p̄clones. Dicendū q̄ cū cātū pbat per suā cām. vel cū p̄clo aliq̄ dem̄atur p aliqua pncipia vl p aliquod mediū. querimus de illis pncipys r de illo medio. vtrū possint demonstrari vel nō. qz si possint demonstrari nō erunt pncipia simplr. qz h̄nt alia p̄ora pncipia. Pncipia autē simplr sunt indēm̄abilia. r talia o3 q̄ sint p se nota vel q̄si per se nota. de talibus q̄ fm se nō est qd. qz nō sunt dubitabilia. s3 nō sit qd de ip̄s mediis vel de ip̄s pncipys fm se. qd tū ē de ip̄s fm ordinē. ad cāta r ad pncipiata. ¶ Vt magl p̄prie loq̄mur ois q̄ stio de ip̄s pncipys r de ip̄s causis. put ad ea ordinatur pncipiata r cāta. vel ois qd ē de ip̄s medys put ad ea ordinant p̄clones. ¶ Dicemus q̄ q̄ i nobis duplex ē motus. Unus dubitatis. r iste incipit ab effectu r itēdit i cās. Itē q̄ motus nihil aliud q̄rit nisi inuenire cās. r iō ois qd d̄r eē de ip̄s cā vel de ip̄o medio. Alius ē motus certitudinis. r iste incipit a cā r tēdit in effectu. Dabentes. n. effectu dubitamus r querimus cām. Cū aut iam habemus cām p eam iam certificatā. r p ipsam fm certitudinē tendimus in effectu. ¶ Deinde cū dicit (Dico autē) exponit se qd appellauit simplr. r quid in parte dices (Dico autē qz est aut si ē i parte. aut simplr. in parte qd ē vt vtrū deficit luna aut auget. Si. n. ē aliqd aut nō ē aliqd huius querimus) q. d. q̄ sic q̄rendo nō q̄rimus si luna si simplr s3 si sit aliqd tale. vel nō sit aliqd tale. vtrūta si aliquid ē augmētabile. vl aliquid defectibile vel nō ē aliquid hōz. Et subdit q̄ (simplr autē ē) sup. qd (si ē aut nō ē luna aut nox). i. aut si ē vel nō ē. Cū. n. querimus de luna. vl de nocte. si ē vel nō ē. querimus de eē eoz simplr. ¶ Deinde cū dicit (Cōtingit itaqz) pcludit cōclōnē itentā. v3. q̄ oēs he q̄tuor q̄ones nō sūt nisi due v3. si sit medium. r qd est mediū. iō dīc q̄ (Cōtingit itaqz) in oibus h̄s q̄onibus). i. in oibus his quatuor q̄onibus (q̄rere) sup. duo (aut si ē.) mediū (aut qd est mediū.)

**Quia qd ē enī r c.** ¶ Post q̄ phus oēs has q̄tuor q̄ones reduxit ad duas. v3. ad si ē mediū r ad qd ē mediū. In parte ista reducit oēs q̄ones ad qd ē vnā p̄opter quod scienduz. q̄ omnes quatuor questiones non possunt reduci ad vnā. hoc ē ppter differentiam que est inter eas. Nam si non essent questiones differentes omnes q̄ones essent vna questio. Si ergo dubium ē de vnitāte. hoc ē propter differentiam que ē inter eas. Possimus autē dicere quō iter h̄s q̄ones ē triplex oria. Una oria ē. put qz ē pparat ad quid ē. Alia est. put qz ē pparat ad q̄onē si ē. Tertia oria. put quid ē pparat ad ppter qd ē. Posset autē r assignari quarta oria r quinta r sexta. sed de hoc in q̄onibus dices. Ad p̄ns aut phus v̄lens p̄bare oēs has q̄ones eē vnā q̄onē. qz quelibet qd qd quācūqz q̄onē pparata vnā r eandē q̄onē dicit. tria facit. qz primo ostendit q̄ ē vna qd qz ē r quid ē. 2. q̄ ē vna si ē r qz ē. 3. q̄ ē vna quid est r propter quid ē. ¶ Quod idēz est intērio eius ē ostendere q̄ oēs he q̄ones sunt vna qd r q̄ h̄s vnitāte nō tollit ex eo q̄ qz ē differt a qd ē. nec ex eo q̄ qz ē differt a si ē. nec ex eo q̄ qd ē differt a ppter qd

scōa ibi (cā. n. ipsius) tertia ibi. (i omnibus enī hīs.) Dicitur ḡp (cā. qdē. n. mediū est). q. d. q. i demonstratōibus idem est mediū r. cā. Et subdit q. (in oibus). s. qōnibus (hoc qrit). i. mediū r. cā. ḡ oēs qōnes sunt vna qō. Et q. oēs hīs qōnes sūt vna questio hoc ostēdit. r. p̄me ex eo q. sūt eadē qō. qz r. qd. Unde subdit. vt (vtrū deficit). i. qō illa q. qrit. vtrum luna deficiat. ē (vtrū sit mediū aliquod. aut nō. postea hoc scientes qz est). i. mediū (qd igitur sit hoc). i. quid igit sit mediū (qrimus) ḡ tam qō qz est. ḡ qstio qd est possunt. dici vna qō. qz vtraqz ē qō medij. s. alr r. alr. ¶ Deinde cum dicit. (Causa. n. ipsius.) ostendit q. oēs hē qōnes sunt vna qstio. qz idem qrit. qz ē. r. si est. Circa quod duo facit. qz p̄mo facit quod dictū est. z. qz mentionē fecerat de eē simplr. r. de eē fm qd. exemplificat de vtraqz ibi. (Dicit ḡp mediū ē. n. causa ipsius eē nō hoc. aut hoc. s. subz sim plr. aut non simplr. s. aliqd eorum q. sunt p. se. aut fm acciōs). q. d. q. siue q̄ratur eē simplr cuiusmodi q̄ratur de subō. quod nō est eē hoc. aut hoc. s. est eē simplr. siue q̄ratur eē non simplr. s. eē aliqd. i. fm qd. cuiusmodi est eē eoz q. sunt p. se. vel p acciōs. semp i omnibus talibus causa q. q̄ratur est ipsum mediū. ḡ oēs tales qōnes sūt vna qō. i. qō medij. ¶ Notandum aut q. de subō pōt q. r. aliqd simplr. r. nō simplr. vt de luna pōt q. r. aliqd sim plr. vt cum non q̄ratur vtrum hoc sit. aut non sit hoc. vt vtrum sit eclipsata. aut non s. vtrum sit simplr. r. tunc ē qō si est. aut etiam de subō. vt de luna pōt q. r. non sim plr. vt cum q̄ratur de ea aliqd eoz q. sunt ei p. se vel p acciōs. r. tunc est qō qz est. Siue ḡ q̄ratur de luna q̄tuz ad eē simplr. siue q̄tuz ad eē aliquid. semp q̄ratur causa r. mediū huius esse. ḡ qō qz est. r. si est. est vna qō. v3. qō cause. vel medij. ¶ Dubitaret forte aliqs quomō demōstratio possit vti hīs q. sunt p acciōs. Dicendum q. sicut i eē p. se habz suam causam. ita i eē nō p. se habz suaz causam. Nam si affirmatio est causa affirmationis. r. negatio est causa negatōis. vt si h̄re p. se angulū est causa p. se h̄re tres. r. nō h̄re p. se angulum est causa nō p. se h̄re tres. ¶ Dicemus. n. q. s. idem sit triangulus r. p̄ncipium figurarum. nam triangulus est p̄ncipium oium figurarum rectilinearū. qz i ipsum resoluunt oēs figure tales. Hoc tñ non obstante q. idē sit p̄ncipium figurarū. r. triangulus. attñ triangulus habz tres i eo q. triangulus. non in eo q. p̄ncipium ita q. accidit p̄mo figurarū h̄re tres. Nā triangulus hz angulū extrinsecū fm q. ipz r. p. se. nō fm q. p̄ncipiū figurarū. Ex hoc ḡ posset fieri demōstratio. r. q. triangulus hz tres p. se. r. q. p̄ncipiū figurarū p acciōs. Estet. n. p̄ma demōstratio talis. q. qd p. se habz angulū extrinsecū p. se hz tres. triangulus est h̄. ḡ r. Secunda aut demōstratio eēt talis. cuiūq. accidit h̄re angulum extrinsecum. accidit h̄re tres. p̄ncipium figurarū est h̄. ḡ r. Ex quo p. se sicut scia est de corruptibilibus. r. de mobilibus. put de eis fiunt icorruptibiles et immobiles rōnes. ita scia demonstratiua pōt vti hīs q. sunt p acciōs. put i talibus inuenitur aliqd p. se. Nam sicut est p. se. q. id quod p. se hz angulum extrinsecum. q. p. se hz tres. ita est p. se quod cui accidit h̄re talem angulū. q. ei accidit h̄re tres. Causa ḡ h̄re p acciōs tres est causa habere per accidens angulum. Siue ergo queratur d̄ re quantum ad esse simpliciter. siue non quantum ad eē simplr. sed prout habz eē sub aliqua passione. siue illa passio insit p. se. siue p accidens. semper in omnibus talibus queritur mediū r. causa. r. omnes tales qstiones sunt vna qstio. ¶ Deinde cū dicit (Dico aut simplr) qz fecerat mentionē de eē simplr. r. de eē aliqd. siue de eē qd. siue fm q. expo

nit quid sit vtrūqz dicēs (Dico aut simplr subz vt lunā aut terrā. aut triangulū). i. tunc q̄ratur de subiecto q̄tū ad eē simplr. cui q̄ratur de luna fm se vel de terra vel d̄ triangulo. Et subdit (quid aut est). i. tunc q̄rimus de aliquo quid. i. fm qd r. fm partē cum q̄rimus (defectum) q̄rum ad lunam. nō vtrū sit simplr. s. vtrūqz deficiat. vt non deficiat (r. equalitate vel inequalitate) q̄tū ad triangulū. vt cū nō querimus de triangulo vtrū sit simplr s. vtrum habeat duobus rectis equalibus vel nō equalibus (r. si in medio sit aut nō) quantum ad terrā vtrū veniat ei ista passio. i. vel eē in medio vel non. ¶ Deinde cū dicit. (In oibus enī) ostendit q. oēs hē qstiones sunt vna qō. qz idē qrit qd r. ppter qd. Circa quod tria facit. qz p̄mo hanc veritatē d̄cludit ex habitis. z. ad hanc veritatē p bandā adducit rōnes novas. 3. d̄cludit cōclusionē itē tam. i. q. oēs hē qōnes sunt vna qstio. v3. medij. scōa ibi (Amplius quidem ē defectus) tertia ibi (Quod quid ē igit) Dicit ḡ (In oibus. n. his). i. i oibus hīs qstionibus. In oibus. n. his in qbus qrimus vel de subiecto quātuz ad eē simplr. vel q̄tū ad eē quid. (manifestū est q. idē sit quod qd est r. ppter qd est. ¶ Notandū aut q. ex habitis pōt patere q. idē sit q̄rere qd r. ppter qd. qz vtraqz est questio medij. vtrūqz. n. qrit qd sit mediū. Dicemus enī q. sicut se hz si ē ad quia est. qz vtraqz ē qstio medij. r. vtraqz querit si ē mediū. sic se hz qd ē ad ppter qd est. qz vtraqz ē qstio medij. vtraqz enī qrit qd sit mediū. Si ḡ ex habitis manifestū sit q. idē qrit qz est. r. si est. ex habitis manifestū eē d̄z q. idē qrit qd r. ppter quid. ¶ Notandū aut q. p̄ h̄s hic videt cōtradicerē hīs que inferius dicit. Dicitur. n. infra q. d. r. ppter quid nō idē dicit. S3 qd est demōstratōis cōclusio vt ibi dicit. ppter qd aut demōstratōis p̄ncipiū. s. quō h̄c trouerit soluitur in lectione illa. Itē aut speculantiū ē. dicit. vbi de hoc specialis mouebit qstio. Cui ḡ cure est nunc hanc cōtrouersā scire soluere. qstionē de hoc ibi motaz legēdo percurrat. ¶ Dubitaret forte aliquis. qz videt p̄ h̄s insufficientē p̄bare q. qōnes omnes sunt vna questio. v3. qstio medij. nam cum quatuor sint questiones p̄nt sex modis cōbinari. ip̄e aut non exequitur nisi de tribus cōbinatōibus. Ostendit. n. s. q. idem querit quid est r. qz est. qz vtraqz qrit mediū. z. executus est de aliq. cōbinatōe q. idem querit si est subiectum simpliciter r. quia est ali quid eoz que sunt non simplr. vt q. idem querit quia est. r. si est. quia vtraqz querit vtrum sit mediū. 3. executus est de cōbinatōe tertia. ita q. idem querit quid ē. r. ppter quid est. Ad huc ergo deberet exequi de tribus alijs cōbinatōibus. v3. q. idem qrit. qz est. r. ppter qd est. r. si est. r. quid est r. si est. r. ppter quid est. Dicendūz q. h̄e tres cōbinatōes de qbus auctor non facit mentionē cōphenduntur r. manifestātur p alias cōbinatōnes de quibus facit mentionēz. Nam probatuz fuit in prima cōbinatōe q. idem q̄rebat quia est. r. qd est. r. in tertia q. idem querit quid. r. ppter quid. Relinquit ḡ cōbinatio a philosopho illa tacita q. idem. i. q̄re. quia z. ppter quid. Nam si idem querit quia r. quid. idem q̄rit quid. r. ppter quid. ḡ p̄mo ad vltimum idem q̄rit quia. r. ppter quid. ¶ Rursus qm̄ quia est ad ppter qd est. se habz sicut si est. ad quid est. si idem q̄rit quia est r. ppter quid est idem querit si est r. quid est. ¶ Alterius si idem q̄rit si est et qd. cū idem q̄rat qd r. ppter qd. q̄nō est q. idē q̄rat si est r. ppter quid est. Omnes ḡ qōnes idem q̄runt cōbinando eas oibus modis. quas cōbinatōnes s. non omnes ponat philosophus fm se. pcr eas tamen quas ponit alie leuiter vt patet possunt haberi.

## Posteriorum

**¶** **U**terius forte dubitaret aliquis. vtrū si est et quid ē. queratur de passione. Dicendū qd si est. et qd est ppe qd runtur de subiecto. et si qrantur de passione hoc non est proprie de passione prout passio ē. s; put aliquid quod est passio et accidens vnius est subiectum alterius. vt triangulus qui potest esse accidens ligni. vel cupri est subm de habere tres. de triangulo g vt est qdā ens. fm se pōt queri si ē simplr. vt est qdā ens exis sub aliqua passioe pōt queri qz est sub passione illa. Sic etiā qd est pprie qritur de ipso subiecto. ita qd si est. et quid est. ppe sūt qōnes subiecti. qz est et ppter qd est pprie sunt qōes passionis. Attamen omnes be qōnes qtuor extendunt tam ad passionē qz ad subm. Nam de passione de q sci mus qz est vrbz esse i aliquo subiecto possumus scire si ē vt est qdā res s; se. siue vt est res alicuius pdicamenti Et de eadez passioe de q scimus pp qd ē. put scimus cās iherentie eius i subo. possumus scire qd est vt est qdā ens fm se. imo illa eadē diffinitio que dicit ppter quid passionis. put passio est i subiecto. dicit quid passionis. put est passio tanqz quoddā ens diffinitū. vt si diffinire tur qd est eclipsis diceretur qd est puatio luminis i luna obiectu terre. et si qrat pp quid luna eclipsat. hoc idē rñ det. Et sicut omnes be qtuor qōnes extendunt ad pas siones et ad accns. ita omnes pnt extendi ad subās. vt de aial. vt est quoddā ens. in se pōt qri si est. et quid est. et vt pdicatur de alio pōt sciri qz est. vt qz ista est vera. hō est aial. vt qz aial est i hoie. et sciendo qz est aial i hoie. pote rimus inuestigare ppter quid est. ita qd illud idēz quod est qd aialis fm se. erit ppter qd eius. vt hz eē i aliquo. vt si qreret qd ē aial fm se dret qd est substātia aniata sensibilis. et si qreret ppter qd est aial i aliquo. hoc idēz rñ det. Nam iō ē aial in hoie. qz est in eo subā animata sensibilis. semp g rō pmi termini. i. rō pdicati ē mediuz in demōstratōe. Ad pbandū. n. aial eē in hoie. nō acci pte. ppria diffinitio hois. s; diffi. aialis. Nā eē i aliquo ē pditio pdicati non pditio subiecti. et demōstratio q pbat aliqd eē i aliquo accipiet p medio pprie loqndo diffini tōez pdicati. nō diffinitōem subiecti. **¶** Dicemus autēz pprio mō qz vtz aliquo mō diffi. subiecti ingreditur demōstratōe. et quō se habeat ad demōstratōez i seqnti bus apparebit cū disputabimus de medio demōstratōis. Ad pns autē scire sufficiat qd illud quod ē qd passiois. vt cuius pdicati. vt ē qdāz ens fm se ē ppter qd eius. vt hz eē i aliquo. **¶** Proprie g loqndo qōnes simplices sunt subāz. qz pprie substātia ē ens fm se. vñ de ea ppe qrit si est. et pprie subā habz qditatē simplicē. vñ de ea ppe qrit quid est. Attamen si ē. et qd est q sunt ppe qōes sub stātie. extendunt ad accns. vt hz rōnē subiecti. extendūt etiā nō solū ad accns. vt hz rōnē subiecti. s; etiā vt habz rōem pdicati. Nā ipm accns qd ē pdicatu. dato q nullū eēt subm. s; nō posset itelligi sine subiecto. significat tñ vt est aliqd in se. vt si diceret. albedo est. et significat vt ē aliqd i alio. vt si diceret. corpus est albū. Ut at signifi cat albedo. vt aliqd fm se. sicut extendunt ad eā qōnes simplices si est. et qd. s; vt significat vt aliqd i aliquo sic sūt de ea qōnes pposite. qz est. et ppter qd ē. Et sicut si ē et qd est sunt pprie qōnes substātie. extendūt tñ ad pas sionē. sic qz est. et pprie quid ē. sūt pprie qōnes passiois. extendunt tñ ad ipsā substātia. Nam si accns positū in subiecto. s; ex hoc nō sit substātia. habz tñ quēdam mō dū substātie. ex eo quod substātia ipi hō. vt si diceret albedo ē. et ex hoc extendunt ad accns qōnes simplices sicut subā posita i pdicamēto habz quēdam modū accns i vt si diceret. hō est aial. bic aial nō significat. vt aliqd p se

exis. s; vt aliquid in boie. pprie g loqndo ipsius substā tie. nō est demōstratio. attñ ad ipsam substātia extendunt qōnes cōposite. et ipsa subā vt est aliqd in aliquo. pōt au quo mō demōstrari de illo. **¶** Uterius forte dubitaret aliqd. quō accipiant be qōnes. Dicendū qd be qōnes nō differūt fm substātia et mām. Nam de qcunqz pōt cludi aliquid de aliquo. possunt oēs be qōnes qri. vñ mālitet et subiectiue. omnes qstiones sunt eedem. quia omnes de eadem re possunt qri. Differunt tñ rōe et consideratōe. Nā vt res aliqua considerat fm se sic qrant de ea qōnes simplices. si ē et qd est. s; put est i alio. put qōnes pposite qz est et ppter qd est. sic etiā ipm subm. sicut est aliqd fm se qrant de eo qōnes simplices. put est aliqd sub alio q stiones pposite. Dicemus g vt cōiter ponit qd est. pōt ee z<sup>m</sup> adiacēs et tertiu adiacēs. Si est z<sup>m</sup> adiacens sic indi cat eē simplr. vt si diceret triangulus est. vel luna ē qstū ad subiectū. vel etiā qstū ad passionē. vt si diceret. defe ctus est. vt eq̄litas ē. et fm hō formatur qōnes simplices Sicut. n. qremus si luna ē. et scito si ē queremus quid ē sic etiā possemus querere si defectus ē. et scito si ē posse mus querere qd est. Aliqñ at ē significat vt tertiu adia cens. et sic nō dicit eē simplr s; eē illud quod ponit in pdicamēto. vt si diceret luna ē defectibilis. ly est. nō dicit eē ipitus lune simplr. s; dicit esse aliqd qd hz sub tali passione. et fm hoc fiunt questiones cōposite. v; qz ē. vt vtruz sit verū qd defectus sit i luna. vel quia luna sit sub defectu. et scito qz ē inuestigabimus ppter qd ē. ita qd illū idē qd est ipius defectus vt significat fm se ē ppter qd eius vt significat vt aliqd i aliquo. illud idem quod rñ det ad qd ē defectus cū est ponit z<sup>m</sup> adiacens rñ de bi ad ppter quid luna est defectibilis. **¶** Aduertendū tñ qd nō est alia cā qre defectus sit i luna. et qre luna sit sub defectu. Diximus. n. in precedēti qōne qd diffinitio passionis. siue diffi. pdicati ē mediū i demōstratōe. qz de mōstratio demōstrat eē aliqd in aliquo. et ista ē cōditio pdicati nō subiecti. Ne g cauillet cauillator. et dicat qd si cut demōstratio demōstrat eē aliqd in aliquo qd ē cōditio pdicati. ita demōstrat aliqd eē sub aliquo qd est pditio subiecti. ex quo videtur seq qd si arguebat qd diffinitio pdicati eēt mediū vt vñ. pōt et argui qd diffi. subiecti sit tale mediū. S; hoc nihil arguit. qz vt diximus nō ē aliq alia cā. qre subm sit sub passione. et qre passio sit i subie cto et illa cā hz accipi. vt est passione. non vt est subiecti et inde est qd est p se. et fm qd ipm. et talia denotantia cāl itatē qre subm sit sub passione. vt qre passio sit i subo. vt pbabatur i pmo pōz i illo capitulo. Reduplicatiue at sunt cōditiones pdicati non subiecti. imaginabimur qd subm accipiet. vt aliqd p se. et vt fūdamentū alioz. Ea at qd pbatur de subo hēbūt cās sui i eē. et qre sint i subo. et illa cā erit i demōstratōe mediū. qd erit ppter qd passionis qd si aliquis volēs defendere positionē dicat qd ipz sub iectū hz cām sui eē. et illa cā est cā passionis. et p illā cām poterit demōstrari passio. dato qd bec concedetur qd p talē cām potest fieri demōstratio illa cā nō igrederetur demōstratōe vt ē causa subiecti fm se. qz tūc demōstra tio eēt de aliquo absoluto. s; si igredietur demōstratōez hoc erit put ē cā subiecti in ordine ad passionē. Quicqd autē est causa subiecti in ordine ad passionē. vt qd idem est quicqd est cā qre subiectū sit sub passione. vt quare passio sit in subiecto. de necessitate ē cā passionis. nō autē est de necessitate cā subiecti. Habere enim anguluz ex trinsecū nullā cālitate hz respectu trianguli. s; soluz qd triangulus sit sub habere tres. et interpositio terre nullā cālitate hz respectu lune s; se. s; respectu lune vt

## Liber

## Secundus

ē sub eclipsi. Si g̃bitudo necessaria. ṽt est necessaria. ē attendenda i demōstratōe. q̃ illud q̃d ē cā quare subm̃ sit sub passione necessaria est cā passionis. Non autem necessaria est cā subiecti dato q̃ idem esset causa subiecti et passionis. et per illud fieret demonstratio illud nō ingrederetur demonstratiōem. vt est cā subiecti. dato q̃ idem esset cā subiecti. s̃z cā inherētie passionis. g̃ propter qd passionis semp est mediū i demōstratōe. Et qz idēz ē ppter qd et qd. diffinitio passionis est medium in demōstratōe. s̃z d̃ hac mā ad huc i ferius disputabimus. Nā i lectōe illa. Est at̃ quozūdā q̃dez altera cā. disputa- bimus de medio demōstratōis. vbi ostendimus ostēsiue et ad ipōssibile q̃ diffi? subiecti i demōstratōe potissima mediū eē nō possit. Ad presens aut̃ scire sufficiat q̃ ille q̃tuor q̃ōnes de eadez re fieri possunt s̃m q̃ alr et alr accipit. idēo nō differunt he q̃ōnes mālr et subiectiue. sed formāl. et s̃m cōsideratōem. ¶ Ulterius forte dubitatz aliqs quōd he due q̃ōnes reducūt ad duas. et quōd ad vna. Dicendum q̃ he q̃ōnes potissime accipiende sunt. put passio iest subiecto. qz de hoc est demonstratio. et de hoc est vere scia. Doc ergo mō q̃ōnes erunt cōles numero bis que vere scimus. Constat aut̃ q̃ passio et q̃dls accis nō est ens. nisi qz est entis. put pbari h̃z i 7? et 4? metha. Illa g̃ eadem cā p quā passio significat. vt ens s̃z se. illa eadē erit cā p quā significat passio. vt ens i alio. Nō est enī alia cā quare defectus sit. et q̃re defectus sit in luna. Omnes g̃ q̃ōnes querūt hanc cām. et hoc mediū. et hoc mō oēs q̃ōnes sunt vna q̃d. et sunt oēs q̃ōnes due q̃ōnes. qz ista cā pōt queri duplr. vtz est. et qd ē. Rursus oēs he q̃ōnes sunt quatuor. qz vtz est de defectu pōt q̃ri duplr. Uno mō simplr. vt cū est. ponit̃ z<sup>m</sup> adiacens. vt si que- rat̃ vtrū defectus sit. et hec vocatur si ē. Alio mō s̃m ap- pōnes. vt si ponat̃ est. tertiu adiacens vt si querat̃ vtrū defectus sit i luna. et hec vocatur qz ē. Sic ē qd ē mediū pōt queri duplr. vt simplr. vt si q̃ratur qd est defectus. vel cōposito. vt si q̃ratur ppter qd defectus est in luna. g̃ omnes he q̃ōnes sunt q̃tuor. put diuersificānt p vtz ē mediū. et qd ē mediū. et p simplex et cōpositū. et sūt due put diuersificānt solū p vtrū ē mediū. et qd est mediūz nō habita cōsideratōe de simplici. et de cōposito. et sunt oēs vna q̃stio. put oēs sunt de cā et de medio inherētie passionis ad subm̃. ¶ Ulterius forte dubitaret aliquis cū hec dicant̃ eē q̃tuor q̃ōnes. et ē in libro thopicor̃ as- signent̃ q̃tuor. quōd he q̃ōes differūt ab illis. Dicendūz q̃ diuisio questionum in libro thopicor̃. est secundum subiectū et materiam. hic aut̃ s̃m cōsideratōez et formā. Nā ipsa cōsideratio ē qd formale i scia. pōt aut̃ de eadē re māliter determinari in pluribus sciētys. nō at̃ de ea dē re formāl et s̃m cōsiderationē. Accipiamus g̃ hoc p veritate q̃ ipsa cōsideratio sit qd formale in talibus. s̃z hoc g̃ dicemus q̃ diuisio q̃ōnū hic tradita est s̃m dzias formales nō māles. nā de eadē re vt patuit aliter et alr cōsiderata p̃nt oēs he q̃ōes q̃ri. s̃z diuisio scā in libro thopicoz̃ ē p dzias māles. Nō eim eadē res ē p̃ziū vel ac- cidens. vel genus vel accidens. vel diffinitio et accis. Illa n. q̃tuor p̃dicata. ṽz. genus et accidēs. diffinitio et p̃ziū māliter et realr dzit. Est enī aliqd i diffinitōe de q̃ nō p̃dicat̃ genus et qd nō ē realr et eēntialr ipm̃ genus. si cut ps nō est eēntialr et realr ipm̃ totū. vt dzia. ppter qd p̃z q̃ alr diuidunt̃ q̃ōnes siue p̃blemata in libro thopi- cor̃. et alr hic. Ulterius forte dubitaret aliquis quōd ille q̃ōnes reducunt̃ ad istas. Dicendū q̃ oēs ille q̃ōnes sūt multe materialr. s̃z n̄ sūt nisi vna q̃d formāl cū g̃ q̃tuor. sūt ille. et q̃tuor. iste. oio opposito mō se habent iste et ille

qz iste oēs sunt vnū mālr qz oēs sūt de eodē. s̃. de cā et de medio. Si aut̃ sunt plēs. vt si sūt q̃tuor hoc erit formāl et s̃m cōsideratōez. put eadē res alr et alr cōsiderata ad idē mediū pōt q̃druplr cōparari. vt de eodē defectu. et respectu eiusdē iterpōnis terre pōt queri si h̃z mediūz. et qd est tale mediū et si verū sit. qz ist. et ppter qd in sit. Omnes g̃ he q̃ōnes sunt vna q̃d mālr. et oēs questionēz libri thopicor̃ sunt vna q̃d formāl. qz sunt solus q̃d qz. Oia enī p̃blemata tradita i li? thopicor̃ Aristorelis nō p̃nt reduci nec ad si est. nec ad qd est. nec ad ppter qd sit solū ad qz p se. et p̃mo. et imediate. Nāz illa p̃blemata oia arguūt. put est. ponitur eē tertiu adiacens. vt si hoc est genus huius. vel diffinitio huius. Nūq̃ aut̃ ponitur eē tertiu adiacēs q̃ sit q̃d simplex. s̃z ip̃ erit q̃d ponens i numerū nō q̃re hoc sit sed q̃re hoc sit i hoc. Cū g̃ q̃ōes simplices sint. si est. et qd ē. q̃ōnes libri thop. ab istis dua bus q̃ōibus sunt absolutē. ¶ Rursus cū dyaleticis nō p̃cedat nisi p̃ q̃dam cōia. et cū fillus thopicus nō sit per cām. nec faciat scire sed opinari q̃ōes nō erūt. ppter qd qz nō erunt p cām. oia g̃ erūt qz. Probabit̃. n. ibi p̃ q̃idā cōsideratōes logicas et cōes. qz hoc p̃dicatū est genus ad suas spēs. vt qz hec ē diffi? huius vt qz s̃ est p̃p̃um. siue qz hoc est accis. oēs g̃ ille q̃ōes formāl sūt vna q̃d. s̃z. mālr aut̃ sunt q̃ōnes plures. ¶ Deinde cū dicit. (Simpli- us qd ē.) adducit nouas rōes ad ostēdendū q̃ idē sūt qz. et ppter qd. Circa q̃ tria facit. qz p̃ d̃clarat hoc p̃ exēplū nāle. vt p̃ defectū lune. et p̃ exēplū musice. vt p̃ armoniā 3? p̃ signūz nāle declarat et ostēdit q̃ oēs q̃ōnes sunt vna q̃d. sc̃ba ibi. (qd est armōia) tertia ibi. (q̃ aut̃ sit medū.) Dicit g̃ (amplius at̃ manifeste) sup. apper p̃ exēplūz qz ides sit qd. et ppter qd. qz si queratur (qd ē defectus) sup. respōdebif q̃ sit (p̃uatio luminis a luna a terre obie- ctu). i. ab iterpositōe terre (et) si querif (ppter qd est de- fectus. aut ppter qd luna deficit) sup. respōdebif idem videlz. (propter defectum luminis interposita terra.) ¶ Deinde cū dicit (Quid est armonia) ostēdit ides p̃ exē plū musicū. nā idem est. qd est armonia. et ppter qd est armonia. nā si q̃rat̃ (qd est armonia). i. cōsonātia. r̃nde bif q̃ est (rō numeroz̃ i acuto et graui) et si q̃rat̃ (ppter quid cōsonat acutū et graue) r̃ndebif idem. ṽz. (ppter id q̃ acutū et graue h̃nt rōnez numeroz̃). i. h̃nt p̃portio nē numeralez ad inuicē. g̃ qd est armonia. et ppter quid est armonia nō q̃rūt nisi vnū et idē mediū. vna et eandē cām. ṽz. rōnē numeroz̃ vel p̃portōem numeralem s̃m acutū et graue. et nō solū ppter qd est ides quod qd est. s̃z etiā qz est. q̃rit de eodem de quo q̃rit qd. 3ō subdit q̃ q̃- rentes (vtrū sit numerus rō). i. p̃portio (ipozū). i. acuti et grauis (accipiētes qz est). s̃. huius rō (Quid ē g̃ rō illa) si. q̃rimus. q. d. q̃ q̃i scimus qz est mediū. vtputa q̃i sci- mus qz est rō q̃rimus qd sit mediū et quid sit illa rō. g̃ de eodē medio q̃runt et qz et ppter quid. ¶ Dubitaret forte aliqs quōd armonia siue cōsonātia sit rō numeroz̃. i. pro- portio numeralis s̃m acutū et graue. Dicendū q̃ nō est cōsonātia eiusdē ad seipm̃. nec esset cōsonātia inter aliq̃ si semp illa starent in eodē tono. Ex hoc at̃ sumif cōsonā- tia. qz supioza cōsonāt inferioribus. sicut dyapason q̃ est octaua cōsonat cū tono. et dyapenta q̃ est q̃nta cōsonat cū eodem. in cōsonātia g̃ semp sūt aliq̃ue note supiozes et aliq̃ue inferiores. Vox at̃ q̃sto supioz tanto magi acu- ta. q̃sto inferior t̃sto grauior. S̃z ita diffinit̃ acutū q̃ in paucō tpe mouet mltū. et diffinit̃ sic graue. qd mltō tpe mouet paz. Multū at̃ et paucū siue paz sūt dzie nūi. si g̃ cōsonantia est rō. siue p̃por? s̃m acutū et graue. Et acu- tū et graue sibi iuicē p̃portionant̃ s̃m mouere multū et

## Posteriorum

panchi. et multū et partū sūt dīse numerales. oꝝ ꝑ ꝑsonā  
tia sit q̄dam rō. siue q̄dam ꝑꝑortio numeralis repta in  
acuto et graui. ¶ Ut possumus aliter dīse q̄ musica ē de  
numero relato ad sonū. Nam ꝑm hoc attendit musica  
ꝑm ꝑi varijs ictibus. et i varijs repulsiōibus cāntibus  
sonū hꝫ eē aliqua ꝑsonātia. Sonus ḡ vt referē ad musi  
cā nō hꝫ rōem cōtinui. sꝫ magis hꝫ rōnē numeri. qꝫ opꝫ  
sonū illū de quo se intromittit musica. siue sit i chōrdis  
siue i fistulis. siue in vocibus cātū eē ex multis repul  
sionibus. Sonus ḡ ille nō erit ꝑtinuus. Cōsonātia ḡ nō  
ē passio ꝑtinui. sꝫ ē passio numeri. ḡ cū sit q̄dā rō et q̄dam  
ꝑꝑortio. erit ꝑꝑortio nūeralis. put numerus repit i so  
nis. sꝫ numerus q̄ repit in sonis. nō ē nisi ꝑm acutū et gra  
ue. put vnus sonus ē altior et acutior alio. Cōsonātia ḡ  
erit rō numeralis ꝑm acutū et graue. et qꝫ sic ē. oēs qōes  
facte de cōsonātia querūt huius rōnē. vt si q̄rat si ē con  
sonātia. hoc est querere si ē talis rō. Si autē q̄rat vtrum  
vꝫ sit ꝑ cōsonātia sit i aliquibus sonis. erit idēz q̄rere  
ꝑ vtrū talis rō sit. sicut i sonis illis. si ē. qd ē cōsonātia. et  
ꝑꝑter qd est. hoc idēz q̄rūt omnes qōnes. Oēs ḡ qōnes  
sunt de qd qd ē. siue de medio. ¶ Deide cū dicit. (Quod  
āt sit medij.) ostidit ꝑ signū sēibile q̄ oēs qōnes sint ea  
deꝫ qō. vꝫ. qd medij. Circa qd tria facit. qꝫ ꝑmo facit qd  
dictū est. et remouet quandā cauillatōez. et ostēdit oēs  
qōnes eē eandē qōnē. et veritatē hꝫ in his q̄ sunt simplr  
et in his q̄ nō sunt simplr. scda ibi. (ex eo. n.) ter tia ibi. (B  
aut est.) Dicit ḡ (q̄ aut ē) sup. oēs qōnes sint eadē qd. et  
(q̄ sint q̄stio eiusdē medij. ostendit) qꝫ q̄n ē mediū sen  
sibile (si nō sentimus). i. si nō videmus illud mediū. tūc  
(queremus de illo medio (vt defectū) lune q̄n nō vide  
mus quando luna deficit. tūc querimus (si ē) talis defe  
ctus. et si luna deficit. sꝫ si videmus quō luna deficit. non  
queremus de defectu eius. Jō subdit. q̄ (si eēmus. ergo  
sup lunā) q̄n. i. luna deficit. ita q̄ manifeste videremus  
q̄n se iterponit terra (nō vtiqꝫ q̄reremus nꝫ si ē) talis de  
fectus (neqꝫ ꝑꝑter qd sit. neqꝫ) su. qd sit. sꝫ sicut mediū  
est vtiqꝫ. qꝫ si est. et qd est. et ꝑꝑter qd ē. et totū. vel simul.  
(manifestū eēt vtrūqꝫ). i. vtrāqꝫ qd. et an sit. et qd sit. et et  
ꝑꝑter qd sit totū notūz eēt q̄ nō eēt. nisi oēs iste qōnes  
ꝑtinerent ad mediū. ¶ Deinde cū dicit. (Ex eo enī.) re  
mouet quandā cauillatōez. Possit enim qꝫ dicere q̄ si  
eēmus sup lunā quādo eclipsat nesciremus ipsā eclipsa  
ri. qꝫ sensus nō est nisi ꝑticularis. scia aut est vltis. Ad B  
reponderēdū q̄ sꝫ sensus sit ꝑticularis. ex ipso tñ ꝑti  
culari facto i sensu. fier vlt i nostro intellectu. iō ait (Aut  
ex eo enī quod sentimus factū ē nobis scire vlt.) Et sub  
dit q̄ (sensus qd ē. n. ē ex eo q̄ nūc obycit). i. q̄ nūc iter  
ponit terra (et manifestū est) su. ꝑ sensū (q̄ nūc defit)  
luna (sed ex his vtiqꝫ) sup. factis in sensu (factū est vlt)  
sup. i intellectu. et qꝫ sic ē. q̄ quando videmus medium  
nihil querimus. omnes qōnes idē querūt. Jō subdit q̄  
(sicut igit diximus q̄ quid est. et ꝑꝑter qd est scire idēz)  
et etiā si est. oia. n. ista idem q̄runt qꝫ oia q̄rūt de medio.  
¶ Deinde cum dicit. (Doc autem ē.) ostendit q̄ hoc. vꝫ  
q̄ omnis questio querat idēz. et q̄ omnis questio sit de  
medio veritatē hꝫ tam in his que sunt simpliciter q̄ in  
alijs. iō ait (Doc quidē) vꝫ. oēs qōnes idē q̄rūt. et etiā  
q̄ nō sit qd nisi de medio (aut ē simplr. et nō ē eoz q̄ sūt  
aligd. aut) aligd (eoz que insunt) q. d. q̄ hoc veritatem  
hꝫ i his que nō sunt aliqd. sꝫ sunt simplr. vt cū ē questio  
de eē simplr. vt cū est ponit eē ꝑm adiacens q̄ i his que  
nō sunt simplr. sꝫ insunt aliqd (vt quoniā) anguli triāguli  
sūt (duo recti. aut qm est magl aut) qm (est minus.) Si  
eiz quereret vꝫ anguli tranguuli sunt duo recti. vel sint

plus. vel sint minus q̄ duo recti. nō eēt qd de eē simplr  
sꝫ de eē hoc. nō. n. ex hoc quereret vꝫ triangulus sit. sꝫ  
vꝫ sit hoc. i. habens talē passionē. In oibus ḡ his qōn  
ibus. siue querat de eē simplr. siue nō. semp est B vꝫ q̄  
ois qd ē de medio. ¶ Deinde cū dicit. (Aut igit qd ē. cō  
cludit cōclusionē itentam dicens (q̄ qd ē igitur omnia  
que querunt sit q̄stio medij). i. q̄ oēs qōnes sunt de qd  
qd est. et de medio (manifestū est) sup. per iam dicta.

### q. Quomodo aut quod qd est.

¶ Postqꝫ ꝑhs ꝑbauit. q̄ oēs questiones sint de  
quod qd est. siue de medio. et totū scire nꝫm ꝑꝑedet ab  
ipso qd qd est. siue a medio. cū qōes nostre determinēt  
ꝑ demrātionē. et cū scire nꝫm sit ꝑ demōstrationē. ideo  
parte ista declarat quō qd qd ē se habeat ad demrātionē.  
Circa quod duo facit ꝑm q̄ circa hoc duplr ꝑcedit. Nā  
ꝑmo ꝑcedit q̄si arguendo et opponendo. et q. ꝑ qdā cōia.  
et ꝑcedit ꝑ magis ꝑꝑa et magis veritatē determinādo  
ibi. (iteꝫ aut speculādū ē). Circa ꝑmū tria facit. qꝫ ꝑmo  
ꝑmittit q̄tuor q̄ i arguendo et opponēdo hꝫ determinā  
re circa quod qd est. et ostendit a quo illoꝝ q̄tuor sit i  
ꝑiēdū. et exegitur de vnoquoꝫ illoꝝ q̄tuor. secūda ibi.  
(ꝑncipium aut) tercia ibi. (dubitabit aut alijs) Dicit ḡ  
(Quō aut qd qd ē demratur) q. d. q̄ illud ē vnūm circa  
quod ꝑponimus arguere. vꝫ. vtrūz qd qd ē demratur.  
(et qꝫ sit modus itroductōis) q. d. q̄ istud ē aliud qd vo  
lumus arguendo declarare. q̄ si qd qd ē nō demrāret.  
quē possumus introducere in ipm. et quō ipꝫ possumus  
venari. et q̄liter deueniremus i cognitionē eius. vtrū vti  
sillogistica. vt vꝫ. i. possit B fieri ꝑ sillogisimū redupli  
catiuū. vel ꝑ diuisiuū. vel ꝑ qualr (Et quid est diffinitio)  
ecce terciū circa quod ꝑponit arguere. vꝫ. qd sit qd ē  
siue qd sit diffinitio. vtrū. i. sit idēz quod demrāratio  
(Et quoz) ecce q̄rtū. vꝫ. quoz sit diffinitio. vꝫ. i. eozū  
quoz est demrātio. Et subdit (dicemus de ipsis ꝑmum  
opponētes) q. d. q̄ de ipsis q̄ posita sūt. ꝑmo exegit argu  
endo et opponēdo. ¶ Deide cū dicit. (ꝑncipiū āt.) declar  
at a q̄ illoꝝ q̄tuor ē iꝑiēdū. dices q̄ (ꝑncipiū āt futu  
rozū) i. dicēdorū (sit qd vꝫ sit magl ꝑꝑuz) i. magl ꝑueni  
ens (rōibus hit) i. seq̄ntibus. Illa. n. dñr eē adiuicem  
habita q̄ se hñt ꝑiter. ¶ Notādū āt q̄ i cognitōe nꝫa vꝫ  
q̄ obiectū sit ꝑncipale. Qui ḡ vult determinare d̄ diffini  
tōe et de demrātoe ꝑncipiū a quo ē iꝑiēdū ē iꝑꝫ diffi  
nibile et ipm demrābile. Jō ꝑmo iꝑiēdū est a questio  
ne quarta. vꝫ. quoz est diffinitio. siue que sunt diffini  
bilia. vtrū. i. eadem sint diffinibilia et demōstrabilia. et  
exegitur de tercio. vꝫ. qd sit diffinitio. vtrū sit idē quod  
demrātio. et exequitur de secūdo. vꝫ. quid sit modus in  
troductōis. et qd sit modus venādi diffinitōez vtrū via  
sillogistica reduplicatiua. vel diuisiua. vel q̄liter. q̄to  
exegitur de ꝑmo. vꝫ. vtrū quod qd ē demrāret. secūda  
ibi (Manifestū ē vtiqꝫ diffinitio) tercia ibi (ꝑꝑius aut  
quod quid ē) q̄ta ibi (q̄liter igit diffiniens) Circa ꝑm  
mū duo facit. qꝫ ꝑ ꝑꝑat diffinibilia ad demōstrabilia. et  
epilogat circa determināta. ibi (manifestū itaqꝫ) Diffi  
nibilia aut ad demrāabilia possum triplr ꝑparari. ꝑmo  
vꝫ ꝫ omnia demōstrabilia sint diffinibilia. vel qd idēz  
est vtrū oiuꝫ quoz est demrātio sit diffinitio. scda ꝑꝑa  
tio pōt esse q̄tū ad ꝑuerfā huius. vꝫ. oia diffinibilia sint